
   

 

 

 

 

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         

湯本地区コミュニティ会議 令和 5 年 9 月 15 日発行 第 116 号 

事務局 湯本振興センター内 TEL・FAX 27‐2053   

ホームぺージ https://yumoto.ne.jp  

湯本地区コミュニティ会報

活 動 報 告 

《安全防災部会》9月7日安全防災部会主催で、湯本のハザード

マップ地区の確認、並びに各地区公民館の防災資機材(備品)の準

備状況を点検いたしました。 

まずはハザード地区の台温泉に伺い、「そめや旅館」中島社長の

ご説明をいただきました。 

山林の土砂崩れを心配していると 

のことで、実際旧さなぶり荘裏手が 

崩れた現場など見学しました。 

その後3班に分かれ各公民館の防 

災備品をチェックしました。 

後日、結果をまとめ今後の湯本地区 

の防災の一助にしたいと思います。 
 

《書道教室》 

今年度の書道教室は、小学生 8 名、大人 2 名で湯本小学校の

教室を借りて開催しております。 

第1回目は「「硬筆」として鉛筆の持ち方、お箸の持ち方と食事

のマナーを学びました。 

 

 

 

 

       湯本地区の情報（ホームページ）はこちらから！ 
 

 

 

https://yumoto.ne.jp 

 
 

←この QR コードを携帯で読み込むと携帯用ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

を見ることが出来ます。 

湯本振興センター改修工事のお知らせ 

振興センターの改修工事が始まります。 

主にトイレの洋式化や多目的トイレの増設など、水回りの大規模改

修工事となります。終了予定は令和6年3月です。 

この工事に伴い、振興センターと振興センター体育室の利用を制限

しており、ご利用の皆様にはご不便をおかけしております。 

振興センター窓口は、通常どおり「（平日8:30～17:15）業務してお

ります。 

センター駐車場が、現場事務所や資材置き場になりますので、お通

りになる際はお気を付けください。 

ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

「第 27 回ゆもと文化祭」中止のお知らせ 

振興センター体育室の改修工事に伴い、今年度の開催も中止させて

いただくことといたしました。ご参加をご検討いただいていた皆様に

は大変申し訳ございません。感染対策の基準が緩和され、地区の行事

も少しずつ元に戻りつつあります。来年こそは、盛大に開催したいと

思いますので、引き続きよろしくお願い申し上げます。 

     第 26 回ゆもと文化祭実行委員会  会長 川村 厚 

 

  



 

 

 

 

 

 

【書 道 教 室】 
日 時 10 月 5 日、19 日（木）午後 2 時４５分～4 時半 

場 所 湯本小学校 ３階外国語ルーム 

講 師 中島 八重子さん 

持ち物 習字道具、半紙、ふきん 
 

【寿 大 学】 
日 時 10 月 18 日（水）午前 9 時から 11 時半 

場 所 湯本地区社会体育館集合 

内 容 歴史講座～秋のミニ遠足～ 

「バスと徒歩で昔の湯本を巡ってみよう」 

 講 師 菅原 唯夫さん 

 参加料 不要 

備 考 写真展を見ながら菅原唯夫さんのお話を聞いた後に、

岩手県交通バスを利用し移動します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

【書 道 教 室】 
日 時 9 月 14 日、２８日（木）午後 2 時４５分～4 時半 

場 所 湯本小学校 ３階外国語ルーム 

講 師 中島 八重子さん 

持ち物 習字道具、半紙、ふきん 
 

【自然観察会】 
日 時 9 月 20 日（水）午前 8 時 45 分湯本振興センター集合 

行き先 如意輪寺（市のバスを使用） 

講 師 安藤 勝夫さん 

持ち物 昼食、水筒、雨具、山歩きしやすい靴・服装、防寒具 

備 考 雨天決行です。 
 

【寿 大 学】 
日 時 9 月 27 日（水）午前 10 時から 

場 所 湯本地区社会体育館 

演奏会 「クリスタルボウル浴～癒しとリラックス～」 

演奏者 空音 慎さん（ｸﾘｽﾀﾙﾎﾞｳﾙ演奏家、ｱｰﾃｨｽﾄ） 

備 考 横になってお聞きいただく演奏会の為、ゆったりとした

服装をお勧めいたします。 

持ち物 飲み物、ヨガマットやバスタオルなどの敷物、 

    寒さに敏感な方はブランケットなどをお持ちになると

安心かもしれません。 

※受講生以外の方も参加できます。 
 

〖演奏者ご紹介〗 空音 慎さん 

2023 年６月に東京のお住まいから花巻市に 

移住され、現在はＷｅｂデザイナーをしながら 

クリスタルボウル演奏活動をされております。 
 

9 月行事予定 

 

 

 

花巻温泉線最終営業日の情景写真展」 
 

「メモリアル花巻電鉄 

 

10 月行事予定 
 

日 時 10 月 18 日（水）9 時～12 時半頃まで 

場 所 湯本地区社会体育館 

入場料 無料 

提供者 Act21 主宰 菅原 唯夫さん 
 

花巻に残る貴重な文化遺産を紹介する「Act21」主宰の菅原

唯夫さんが保管している貴重な写真の展示展です。 

時間内でしたらご自由に見る事ができます。地元の方の写真

などもございます。どうぞお越しください♪  


